
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1.222/2019 - SAGA
BELÉM/PA, 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 051/2019-SEGUP, celebrado com a empre-
sa RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÃO E INFOR-
MÁTICA LTDA, oriundo do Processo Eletrônico nº 2019/368102-SEGUP/PA, 
decorrente da Dispensa de Licitação nº 003/2019 – SEGUP/PA - cujo ob-
jeto é a contratação emergencial de empresa especializada em locação de 
sistema de monitoramento por câmera em vias públicas, para atender as 
necessidades do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor WALBER FERNANDO BATISTA SARMENTO, 
Matrícula Funcional: 5409756, como titular para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Instrumento Contratual, e CLEIDSON MARTINS CALDAS, 
Matrícula Funcional: 54193345, como fi scal suplente e em substituição no 
caso de ausência do fi scal a contar da assinatura do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 492622

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 1218/2019-SAGA                                                                                                                                   
                     BELÉM, 31 DE OUTUBRO DE 2019

Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO a conclusão do relatório às fl s 234 a 245, da Sindicân-
cia Administrativa, designada pela Portaria nº 171/2019-GAB/SAGA, que 
concluiu pela existência de irregularidades funcionais praticadas durante a 
vigência do Contrato nº 100/2014, cujo objeto é o fornecimento de cães de 
Faro de Narcóticos - adestrados e cães de Faro de Explosivos – adestrados, 
oriundo do Convênio Federal nº 773041/2012-SENASP/MJ;
CONSIDERANDO a manifestação n° 038/2019, exarada pela Consultoria 
Jurídica às fl s 250 a 251; ratifi cada pelo coordenador da CONJU/SEGUP, no 
processo nº.2018/510105, que recomenda a constituição de Comissão de 
Processo Administrativo, para apuração dos fatos;
CONSIDERANDO a estreita observância aos preceitos do contraditório e da 
ampla defesa, nos termos do art. 5°, LV, da Constituição Federal.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR, para apurar os fatos narrados no relatório da Sindicância Administra-
tiva, designada pela Portaria nº 171/2019-GAB/SAGA.
II – DESIGNAR os servidores, DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA, Assisten-
te Jurídico, MF: nº 3228584/1, DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA, Assisten-
te Administrativo, MF: nº 56154/1 e ZARYFF SAID DE LIMA, Coordenador 
de Projetos, MF: nº 57199725/2, para sob a presidência do primeiro, inte-
grarem Comissão de Processo Administrativo.
II – Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 60 (sessenta) dias 
contados da publicação da portaria, podendo ser prorrogado por igual pe-
ríodo através de solicitação, conforme estatui o artigo 208 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 492620

CONTRATO

CONTRATO Nº 113/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Professor  na 
Modalidade Presencial da disciplina Gestão, Proteção Ambiental e Seguran-
ça Pública do Curso Superior de polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2019 
– Especialização em Gestão Estratégica em  Defesa Social, que terá com 
carga horária de 30 horas-aula.
Valor Global: R$2.400,00
Data da Assinatura: 01/11/2019.
Vigência: 02/12/2019 a 30/12/2019
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8278; 
26.101.06.128.1425.8278; 31.101.06.128.1425.8278; 
40.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos Servidores do 
SIEDS. Natureza da Despesa: 339036 e 339047. Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, nº 1.508, Apto 1481, ED. Ilha de 
Bali, Bairro Batista Campos - Belém/Pará
Ordenador de Despesa: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 492650

CONTRATO Nº 114/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Professor na dis-
ciplina Gestão Estratégica em Defesa Social, na Modalidade presencial, do 
Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militares – CSPBM/2019, que terá 
carga horária de 30 horas-aula.
Valor Global: R$2.400,00
Data da Assinatura: 01/11/2019.
Vigência: 04/11/2019 a 30/12/2019
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8278; 
26.101.06.128.1425.8278; 31.101.06.128.1425.8278; 
40.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos Servidores do 
SIEDS. Natureza da Despesa: 339036 e 339047. Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: MARCO ANTONIO ROCHA DOS REMÉDIOS
Endereço: Avenida Nazaré, Apto nº 1601B, Bairro: Nazaré - Belém/Pará
Ordenador de Despesa: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 492647

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1190/2019–SAGA
OBJETIVO: Para participar no Curso de Metodologia e Produção do Conhe-
cimento - CMPC.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MACAPÁ/AP
PERÍODO: 20 à 25.10.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 ½ (cinco e meia)
SERVIDOR (ES): IPC FRANCISCA ALVES DE BARROS
CPF: 454.200.762-68
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1191/2019–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CURIÓNOPOLIS/PA
PERÍODO: 01 à 08.11.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 07(sete) de pousada
SERVIDOR (ES): CP PM JOÃO DE JESUS DE SENA ANTUNES
CPF: 690.239.132-72
SGT PM JOSÉ RENATO BORGES COSTA
CPF: 491.012.932-49
CB PM LUCIANA DOS SANTOS QUADROS
CPF: 710.593.342-91
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1193/2019–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA/PA
PERÍODO: 11 à 18.11.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 07(sete) de pousada
SERVIDOR (ES): SD PM RÔMULO DE ARAÚJO TAVARES
CPF: 820.385.622-53
SGT PM MARCOS NEI DOS SANTOS CAMPOS
CPF: 376.211.572-91
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 ½ (sete e meia)
SERVIDOR (ES): IPC DOMINGOS GONZAGA COSTA
CPF: 592.536.652-20
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1194/2019–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREU BRANCO/PA
PERÍODO: 01 à 08.11.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 07(sete) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCELO JORGE DE ARAÚJO
CPF: 617.396.852-53
CB PM GISELY LIMA SILVA
CPF: 820.308.802-30
CB PM DEARLY SILVA MACHADO
CPF: 027.052.943-84
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 492989

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1221/2019-SAGA
BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO:O Plano de Férias 2019 da SEGUP.
R E S O L V E: Conceder férias regulamentares no mês de janeiro de 2020, 
aos servidores abaixo relacionados:


